$$\begin{aligned} ad : & \frac{adn}{ad+be+ef} \\ ad+be+ef:n :: be : & \frac{ben}{ad+be+ef} \\ cf : & \frac{cfn}{ad+be+ef} \end{aligned}$$

SCHOLION I.

272. HÆC cursim de regulis arithmeticis, omnis enim hæc, quæ instituitur, inveniendi ratio per calculum litteralem ad scientiam analyticam spectat, cuius fructus amplissimus, idemque jucundissimus est, problemata omnia Mathezeos sive puræ, sive mixtæ, ut vocant, resolvere ope calculi, quem si ritte assequantur Tyrones, per se ipsi poterunt quæstiones omnes, quæ in humanum commercium cadunt, quantumvis involutas resolvere, quin ad Arithmeticæ regulas configiendum illis sit.

SCHOLION II.

273. Intelliges jam nunc multò apertiùs, quod alias observavimus, operationes arithmeticas in rationibus, sive earum exponentibus similiter peragendas, atque in fractionibus. Quid enim aliud sunt rationes geometricæ, quam ipsissimæ fractiones sive propriæ, sive impropriæ, ut vocant.

Itaque I. quemadmodum fractiones non cognomines ad idem nomen reducuntur, hoc est ad communem denominatorem, sic duæ rationes $\frac{a}{b}$, & $\frac{c}{d}$ ad idem consequens revocantur

Affinitas fractionū, $\frac{a}{b} \frac{d}{d}$, & $\frac{b}{b} \frac{c}{d}$. Hæc reductio usitata est, ut in comparandis duabus rationibus multò faciliùs earum inter se proportio deprehendatur; perspicuum est enim duas rationes ad commune consequens redactas eamdem inter se habere rationem, quam habent duo antecedentia.

II. Rationum additio, & subtractio peragitur more fractionum, reductis prius rationibus ad commune consequens.

III. Rationum multiplicatio ad instar fractionum fit, multiplicatis inter se antecedentibus, & consequentibus, vel, quod perinde est, multiplicatis inter se exponentibus, quod habeatur compositæ rationis exponens: sic $\frac{a}{b} \times \frac{c}{d} = \frac{a c}{b d}$; vel, si $\frac{a}{b} = m$, & $\frac{c}{d} = n$, erit $\frac{a}{b} \times \frac{c}{d} = m n$.

IV.

IV. Rationum divisio vel rursum peragit more fractorum, vel fit dividendo exponentem compositæ rationis per exponentem dividentis. Qua in re notabis rursum, quemadmodum in fractionibus, ita & in rationibus tantundem esse dividere rationem compositam $\frac{a c}{b d}$ in ratione $\frac{c}{b}$, & multiplicare in ratione huic contraria $\frac{b}{c}$. In utroque casu idem est exponens $\frac{a c b}{b c d} = \frac{a}{d}$. Atque hinc est, ut nuper ex Wallifio annotavimus, quod Euclides contentus fuit definire rationum compositionem per multiplicationem absque alia definitione dissolutionis per divisionem. Quoniam facile dictu est, inquit ipse, si qua fert occasio, multiplicare in ratione subdupla, pro dividere in ratione dupla; idemque sonat componere cum ratione $\frac{b}{c}$, & eximere rationem $\frac{c}{b}$.

De compositione rationum, quarum rationes componentes sint invicem similes, seu æquales.

DEFINITIO I.

274. Trium pluriumve magnitudinum continuè proportionalium, sive crescentium, sive decrescentium, puta, 1, 2, 4, 8 &c., aut 1, $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{4}$, $\frac{1}{8}$ &c. prima ad tertiam 1 ad

M 4

ad 4, vel 1 ad $\frac{1}{4}$ duplicatam rationem habere dicitur ejus, quam habet prima ad secundam 1 ad 2, & 1 ad $\frac{1}{2}$. Rursum prima ad quartam 1 ad 8, vel 1 ad $\frac{1}{8}$ triplicatam rationem habere dicitur ejus, quam habet prima ad secundam; & sic deinceps, uno amplius, quandiu proportio extiterit.

Definitio
Euclidæ.

Ita Euclides def. 10. lib. 5. Cave autem, ne in harum vocum interpretatione in eum errorem incidas, quem in Federico Commandino, ac plerisque interpretibus Euclidis jure reprehendit Clavius; rationemque duplicatam, triplicatam, quadruplicatam pro dupla, tripla, quadrupla promiscue usurpes. Quamvis enim, si Grammaticam species, dupla, & duplicata tantundem videatur significare, in usu tamen mathematico distingui solent. Nam ratio æqualis, dupla, tripla, quadrupla &c. sunt, ut 1, 2, 3, 4 &c. ad 1; sed ratio simplex, duplicata, triplicata, quadruplicata &c. sunt, ut a , a^2 , a^3 , a^4 &c. ad 1; quæque jam a recentioribus dici solent radix, quadratum, cubus, quadrato-quadratum &c., ab Euclide definiti censendæ sunt, ubi exponitur ratio simplex, duplicata, triplicata &c.; quæque a recentioribus dici solent potestates, sunt quidem nova nomina, sed non novæ notiones ab eis, quæ ab Euclide afferuntur def. 10. lib. 5.

Quamobrem in serie continuè proportionalium Euclides rationem primæ quantitatis ad tertiam vocat duplicatam ejus rationis, quam habet prima ad secundam, propterea quod in eadem

eadem serie inter primam quantitatem, & tertiam reperiatur quodammodo proportio primæ quantitatis ad secundam duplicata; quippe cum inter primam quantitatem, ac tertiam interponantur duæ proportiones æquales ei proportioni, quam habet prima quantitas ad secundam; & sic de cæteris.

275. **R** Ecentiorum definitio ad Euclidæ non discrepat, & fortasse Tyronibus accommodatior videri solet; est autem ejusmodi: si in ea per multiplicationem compositione rationum, de qua egimus cap. superiore, rationes componendæ sint invicem similes, seu æquales, illa, quæ componendo oritur, dici solet unius earum duplicata, triplicata &c. pro numero similium rationum sic componentium.

Vel ratio duplicata dicitur illa, quæ ex duabus; triplicata, quæ ex tribus; quadruplicata, quæ ex quatuor rationibus similibus inter se multiplicatis consurgit; atque ita deinceps.

Sic rationis a ad b , cuius exponentis est $\frac{a}{b}$, duplicata, triplicata &c. sunt $a \cdot a$ ad $b \cdot b$, $a \cdot a \cdot a$ ad $b \cdot b \cdot b$ &c. quarum exponentes sunt $\frac{a}{b} \times \frac{a}{b}$, & $\frac{a}{b} \times \frac{a}{b} \times \frac{a}{b}$ &c.; vel, si exponentis simplicis sit r , duplicatae, triplicatae &c. exponentes erunt $r \cdot r$, r^3 &c.

Quod spectat Euclidæ definitio; nam in serie continuè proportionalium $1 \cdot a \cdot a^2 \cdot a^3 \cdot a^4$ prima

Recentio-
rum defin-
tio.

ad

ad tertiam, quartam, quintam eodem sensu rationem habere dicitur duplicatam, triplicatam &c. illius, quam habet prima ad secundam, hoc est 1 ad α ; & invertendo, ratio tertiae, quartae, quintae ad primam est duplicata, triplicata, quadruplicata illius, quam habet secunda ad primam; idest, si $\frac{1}{\alpha}$, vel $\frac{\alpha}{1}$ sit exponens simplicis, erunt $\frac{1}{\alpha^2}$, $\frac{1}{\alpha^3}$, $\frac{1}{\alpha^4}$, vel $\frac{\alpha^2}{1}$, $\frac{\alpha^3}{1}$, $\frac{\alpha^4}{1}$ exponentes duplicatae, triplicatae, quadruplicatae &c.

COROLLARIUM I.

276. Ex his sequitur non aliud esse discrimen inter illam compositionem rationum, de qua egimus cap. superiore, & hanc duplicationem, triplicationem &c., quam quod in hac interjiciuntur rationes omnes aequales; in compositione autem rationum non necesse est interpositas rationes esse aequales. Multiplicatio tamen exponentium in utroque casu utilis est, ut sciamus, vel quænam sit illa ratio, quæ alterius dicitur duplicata, triplicata &c.; vel quæ ex propositis rationibus composita esse dicitur.

Quæratur ratio, quæ sit duplicata, triplicata rationis decupla: ducatur 10×10 , vel $10 \times 10 \times 10$, numerus genitus 100, vel 1000 erit exponens rationis, quæ decupla duplicata est, vel triplicata. Quod, perinde obtinetur, si continentur tres numeri in data ratione hoc modo: 1. 10. 100, vel 3. 30. 300; nam ratio 100 ad 1, vel 300 ad 3, quæ centupla est, dicitur

dicitur decuplae duplicata. Eodem modo ratio 1 ad 100, vel 3 ad 300, quæ subcentupla est, dicitur duplicata rationis subdecupla 1 ad 10, vel 3 ad 30.

COROLLARIUM II.

277. Exponens rationis duplicatae est quadratus, triplicatae cubus; & sic deinceps.

COROLLARIUM III.

278. Quadrata sunt in ratione duplicata rationis suarum radicum, cubi in ratione triplicata; atque ita de reliquis potestatisbus.

DEFINITIO II.

279. Sicuti quadratio, cubatio, cæteraque rationum involutions, hoc est, multiplicationes potestatum generativæ dicuntur duplicatio, triplicatio &c., seu in ratione duplicata, triplicata simplicis, ita evolutio hujus involutio, quæ fit extrahendo radicem quadraticam, aut cubicam &c., dicitur a Geometris ratio subduplicata, subtriplicata &c.